
  Ano IV • Nº 578• Prefeitura Municipal de Guaraí/TO/......EDITAL Segunda-feira,  05 de novembro de 2018  

Diário oficial 
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                         01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 01

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                        04                   

“

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 134/2018 - DE 30 DE OUTUBRO O DE 2018

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.269/2018; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor 
municipal, Sr. Valdemir Alves de Aguiar, Assistente Administrativo, 
Matrícula Funcional nº 265, para entrega, conferência de documentos 
e prestação de contas da Junta de Serviço Militar, referente ao mês de 
outubro de 2018, no dia 07/11/2018, na cidade de Palmas-TO, para cobrir 
despesas com alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais), mais passagens de ida e volta no valor de R$ 
80,00 (oitenta reais), totalizando R$ 160,00 (cento e sessenta reais).   

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, aos trinta dias do mês de outubro do ano de 2018.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

DECRETO Nº 1.330/2018 - DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

“PRORROGA PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE 
PARCELAMENTO DO IPTU/2018, ESTABELECIDO NO 
ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº. 1.297/2018, QUE 
ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais;

D   E     C    R    E    T    A

Art. 1º) Fica alterado o prazo e a quantidade de parcelas para 
pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU – sem desconto, 
estabelecido no Anexo Único do Calendário Fiscal (Decreto Municipal 
nº. 1.297/2018), para o dia 31/01/2019, podendo ser dividido em até 6 
(seis) parcelas.

Art. 2º) Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, ao primeiro dia do mês de novembro do ano de 2018.                                                                                                                                            
                                     

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0641/2018-DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal   ADÃO FENANDES DE SOUSA FILHO –  MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 0314, para TRANSPORTAR PACIENTE 



Ano IV • Nº 578 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 05 de novembro de 2018 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

QUE FAZ TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de 
ARAGUAÍNA - TO, no dia 29 DE OUTUBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária ,  no valor 
de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
outubro de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0642/2018- DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal   JANUÁRIO DE ALMEIDA ROCHA–  MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 0467614, para TRANSPORTAR PACIENTE 
QUE FAZ TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na 
cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 29 DE OUTUBRO  de   2018, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária ,  no 
valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de 
outubro de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0643/2018-DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    ADÃO MOREIRA DA SILVA–  MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1194, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade 
de ARAGUAÍNA - TO, no dia 30 DE OUTUBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária ,  no valor 
de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e  nove dias do mês de 
outubro de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0644/2018 -DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal    FERNANDO FRANÇA DA SILVA –  MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 3918, para BUSCAR PACIENTE NO 
AEROPORTO - na cidade de PALMAS - TO, no dia 30 DE OUTUBRO  
de   2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente 
a  ½ diária ,  no valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e  nove dias do mês de 
outubro de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0645/2018-DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    ECIVAL NOLETO –  MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL 
N° 3194, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ TRATAMENTO 
(HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de PALMAS - TO, 
no dia 30 DE OUTUBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária ,  no valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e  nove dias do mês de 
outubro de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0646/2018- DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    EDIVAM VALPORTO GUIDA –  MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de ARAGUAÍNA - TO, 
no dia 31 DE OUTUBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária ,  no valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e  nove dias do mês de 
outubro de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano IV • Nº 578 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 05 de novembro de 2018 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0647/2018-DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal    JANUÁRIO DE ALMEIDA ROCHA –  MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 0467614, para TRANSPORTAR 
PACIENTE QUE FAZ TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO 
DOMICÍLIO - na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 31 DE OUTUBRO  
de   2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente 
a  ½ diária ,  no valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de outubro de 
2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0648/2018-DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    JOELBTY SILVA DOS SANTOS –  MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 0467614,  para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de 
ARAGUAÍNA - TO, no dia 1 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária ,  no valor 
de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de outubro de 
2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0649/2018- DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal    FERNANDO FRANÇA DA SILVA –  MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N°3918, para TRANSPORTAR PACIENTE 
QUE FAZ TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na 
cidade de PALMAS - TO, no dia 1 DE NOVEMBRO  de   2018, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária ,  no 
valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de outubro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0650/2018-DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    EDIVAM VALPORTO GUIDA –  MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N°1592, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade 
de ARAGUAÍNA - TO, no dia 2 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária ,  no valor 
de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de outubro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0651/2018-DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    ADÃO MOREIRA DA SILVA –  MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N°1194, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade 
de ARAGUAÍNA - TO, no dia 3 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária ,  no valor 
de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de outubro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0652/2018-DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal    FERNANDO FRANÇA DA SILVA –  MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N°3918, para TRANSPORTAR PACIENTE 
QUE FAZ TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na 



Ano IV • Nº 578 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 05 de novembro de 2018 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

cidade de PALMAS - TO, no dia 3 DE NOVEMBRO  de   2018, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária ,  no 
valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao  primeiro  dia do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0653/2018-DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    DENIZE MARIA DE HOLANDA BARROS SOBRINHO –  
ENFERMEIRA, MATRICULA FUNCIONAL N°2690, para PARTICIPAR 
DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM GERÊNCIA DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, GESTÃO DA CLÍNICA E DO CUIDADO - na 
cidade de ARAGUAÍNA - TO, nos dias 6 e 7 DE NOVEMBRO  de   
2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a 1 
½ diária, no valor de 240,00 + 80,00 de passagem, totalizando o valor 
de trezentos e vinte reais.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao  primeiro  dia do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 097/2018 -  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIAS A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

 Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor 
de R$  130,00 (cento e trinta reais), ao servidor Sebastião Mendes de 
Sousa, Secretário Municipal de Educação e Cultura, matrícula nº 2967, 
para participar do 3º Ciclo de Capacitações do Selo UNICEF, no dia 
06 de novembro de 2018, em Palmas – TO, conforme Ofício anexo.  

 Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
primeiro dia do mês de novembro de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 098/2018 -  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIAS A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

 Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 03 (três) diárias e ½ 
(meia) no valor de R$  1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais), 
ao servidor Sebastião Mendes de Sousa, Secretário Municipal de 
Educação e Cultura,  matrícula nº 2967, para participar da Conferência 
Nacional de Educação - CONAE, que acontecerá no período de 21 a 
23 de novembro de 2018, em Brasília - DF, conforme Ofício Circular 
nº 126/2018 anexo.  

 Informamos que, por recomendação do Fórum Nacional de 
Educação, a ida para Brasília será no dia 20/11 e o retorno no dia 
23/11/2018.

 Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
primeiro dia do mês de novembro de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017


		2018-11-05T17:29:42-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




